МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ САХА ОРОСПYYБYЛYКЭТИН
УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ (ЦЕНТР Ж

66АЛДАН ОРОЙУОНА"

ДoсУГA)ГoPoДскoEПoсEЛEниEЖMУнициПAЛЬнAЙopoуoHУн
(посЕлок iвнинский>, r Жrfi "лЕнинскэй Боhyолэгэ,

муниципАльного рдЙонд aLWAi куорАт тYолБэтин
(АЛДАНскйй рАЙон> рЕспуБлйки *-

ПWtшtй муниципАлънАй хддъынд
САхА(якУТИя)-кУлЬТУРАТынТЭРиЛТЭТЭ(СЫННЪАЛАЦ КИИНЭ

678944 рс (я),
проезд 1А тел:

п. Ленинский, ул. Нижний
8 (41145) 52-4-|1, факс 52-

4l1.

ПРИКАЗ NЬ 36 л/с 21 ноября 2024г.

Об утверждении Порядка создания условий дjul организации социокульryрной
ре абилитац ии и абилитации инвчlлидов (в том числе детей -инвалидов)

В соответствии с частью четвертой статьи 30 Закона Российской Федерачии от 9 окгября
|992 г. J\b 3 6 l 2- 1 " основы законодательства Российской Федерации о культуре", пунктом 1

Положения о Министерстве культуры Российской Федерации,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 20 июля 2011 г.

NЬ 590, утвержденЕого приказом Министерства культуры РФ J\Ъ 1810 от 20.09.2024г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утверлить прилагаемый Порядок создdния условий для организации социокульryрной
реабилитациии абилитации инвшIидов (в том числе детей-инвалидов) в МКУК KI_{eHTp

досугa> ГП кПоселок Ленинский>

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2025 r.

З. Разместить данный порядок на сайте учреждения.

бщ
М.В. Хололенко

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства культуры

Российской Федерачии
от20 сентября 2024rодаNs 1810

Приказом Ns 36 от 21.11.2024
.Щирекгора МКУК (ТИ)

Порядок создания условий для организации социокультурной реабилитации и
абилитации инвалидов (в том числе детей-инвалидов)

1. Настоящий Порядок определяет условия дJUI организации комплекса мероприятий в
УЧРеЖДеНИИ МКУК (ТЦ) ГП кПоселок Ленинский>>, нЕшравленных на включение

инваJIидоВ (в том числе детей-инвалидов) в творческую деятельность' обеспечивающую
реализацию культурных и экономических потребностей инвzLпидов в соответствии с их
ИНТеРеСаМИ и Способностями) в целях социальноЙ адаптации и интеграции инваJIидов в
_2оощество

Щалее - инв€Lпиды.

2
Абзац двенадцатый 9таLьд"3__З_аканаРр,g_сдд9кqй"Ф_ед9ра_цидэr9_"р_rgдбрд_L99lrJlgjбЕ:

дьдрd. Щалее - социокультурная

2. Исполнительные органы субъектов Российской Федерации в сфере культуры, на
которые в соответствии с индивидуальной программой реабилитациии абилитации
инв€lлида возложена реализация комплекса оптимальных для инвiLпида мероприятий,
РаЗМеЩают в государственной информационной системе "Единая централизованнчuI
цифРовая платформа в социаJIьной сфере" сведения о реализации индивидуальной
ПРОГРаММы реабилитации и абилитации инвilJIида, в том числе в целях оценки
Эффективности реализации комплекса оптимtlльных для инвалида мероприятий, по форме
и В порядке, которые утверждаются федеральным органом исполнительной власти,
ОСУЩествляющим функции по выработке и реализации государственноЙ политики и

норМативно-правовому регулированию в сфере социi}льной заIциты
"uaan"rr"'

.

3
Часть десят€uI стаlьи 1 1 Ф_е_деральноJо закона, от 24 нояб_ря 1995_ п Ng 1 8,! -ФЗ "О

с9циальЕой защцте инрадддов,в..Российской Федерации".

ll

реабилитац ия и абилитация инваJIидов.

3. Сведения из индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвеuIида,
содержащиеся в государственной информационной системе "Единая централизованнаJI
чифровая платформа в социz}льной сфере", используются исполнительными органами
субъекгов Российской Федерации в сфере культуры в целях информирования инвtlлида о
возможньtх мероприятиrIх по социокультурной реабилитации и абилитации любыми
доступными для него способами (посредством телефонной, почтовой связи,
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и другими).

4. Исполнительные органы субъектов Российской Федерации в сфере культуры вправе
создавать методологические площадки, объединяющие организации культуры, на базе
которых реализуется социокультурная реабилитация и абилитация инваJIидов.

5. Конкретные мероприятия, входящие в состав социокультурной реабилитации и
абилитации инвалидов, направлены на включение инвtUIидов в творческую деятельность
trосредством методов культуры (например, арт-терапия, музыкотерапия, декоративно-
прикладное искусство, библиотерапия, игроваlI терапия, обучение драматическому

искусству, занятия лепкой, песочнtш терапия, танцевalльно-двигательная терапия) с

учетом общей цели реабилитации и абилитации, определяемой при проведении медико-
социtlльшой экспертизы инвшIида.

.Щалее - мероприятия по социокультурной реабилитации и абилитации.

6. Организации культуры, осуществляющие мероприятия по социокульryрной
реабилитациии абилитации, самостоятельно определяют формы, виды, порядок и
периодичность их проведения.

7. Мероприятия по социокульryрной реабилитации и абилитации проводятся
индивидуально или в групповом формате в зависимости от формы и вида творческой
деятельности, а также интересов и культурных потребностей инваJIидов.

Мероприятия по социокультурной реабилитации и абилитации могут проводиться с

участием законных представителей ребенка-инвалида (родители, усыновители, опекуны,
попечители).

8. Мероприятия по социокульryрной реабилитации и абилитации проводятся как на
территории организации, осуществляющей такие мероприятия, так и в выездном формате.

9. В организациях культуры, осуществляющих мероприятия по социокульryрной
реабилитации и абилитации, создаются условия для социокультурной реабилитации и
абилитации инвалидов, в частности, обеспечиваются:

а) досryпность для инвшIидов объекгов социtшьной, инженерной, транспортной

инфраструктуры при реализации мероприятий по социокультурной реабилитации и

абилитации, оказания им необходимой помощи в соответствии со стать.,е_й 15_

181

б) учет специфики проводимого мероприятия по социокультурноЙ реабилитации и

абилитации при формировании состава специiLлистов, обеспечивающих их проведение;

в) осуществление взаимодействия с федеральными учреждениями медико-социальной

экспертизы, организациями, подведомственными исполнительным органам субъекта

Российской Федерачии в сферах здравоохранения, образования, социчtльной защиты

населения (социального обслуживания), труда и занятости, физической культуры и спорта,

иными организациями, а также с Фондом пенсионного и социального страхования

Российской Федерации и Государственным фондом поддержки участников специальной

военной операции "защитники отечества", общественными объединениями инвалидов

при ре €rлизации мероприятиЙ по социокультурноЙ реабилитац ии и абилитации ;

г) применение при необходимости услуги тифлокомментирования при проведении

мероприятий по социокультурной реабилитации и абилитации, иных способов и методик,

вкJIючая субтитрирование, перевод на русский жестовый язык, тифлосурлоперевод с

учетом нозологий;

д) информирование любым доступным для инвtLпидов способом о проводимых

мероприятиях по социокультурной реабилитации и абилитации, включшI размещение

такой информациинаофициальном сайте организации куjIьтуры в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (при его ЕаJIичии), применение цифровых

сервисов в цеJUIх вовлечения инваJIидов в творческую деятельность.

Российской Федерации" ;